
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 644 del 12-06-2020

OGGETTO: Programma Ritornare a casa.  Integrazione impegno e liquidazione
competenze maturate per il mese di maggio 2020.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 08/04/2020 con la quale si approva il
Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 08/04/2020 avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022”;
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n.   33 del 23/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/2 del 30/12/2019 contenente le linee di indirizzo
per il Programma Ritornare a casa per l’annualità 2020;
Vista la Legge Regionale n. 4 dell’11/05/2006, Disposizioni varie in materia di entrate,
riqualificazione della spesa, politiche sociali e sviluppo, che all’art. 17 comma 1 prevede la
realizzazione del Programma sperimentale Ritornare a Casa volto a favorire il rientro in famiglia e
nella comunità di appartenenza di persone attualmente inserite in strutture residenziali a carattere
sociale e sanitario, superare l’istituzionalizzazione e promuovere la loro permanenza nel proprio
domicilio;
Vista la nota n. 14848 del 31/12/2019 con la quale il Servizio interventi integrati alla persona della
Direzione generale delle politiche sociali della RAS comunica che con la Deliberazione della
Giunta Regionale n. 53/20 del 30/12/2019 sono state approvate le nuove linee di indirizzo per la
gestione del programma ritornare a casa - annualità 2020;
Vista la propria determinazione n. 448 del 14/04/2020 relativa all’impegno dei fondi accreditati a
titolo di secondo acconto per la proroga per il 2020 dei piani attivi al 31/12/2019;
Vista la propria determinazione n. 567 del 21/05/2020 relativa alla liquidazione delle competenze
maturate per il mese di aprile a favore dei beneficiari di un progetto personalizzato attivato con il
programma Ritornare a casa;
Vista la documentazione presentata dai nuclei familiari dei beneficiari attestante la realizzazione
dei progetti sino al 31/05/2020;
Quantificato l’importo necessario per liquidare le competenze maturate per il mese di maggio in €
31.595,77;
Valutato che rispetto alla suddetta determinazione di impegno sono disponibili € 22.330,16
Tenuto conto che l’importo assegnato e accreditato a favore del comune di Dorgali con la
determinazione del direttore del Servizio Interventi Integrati alla Persona della Direzione Generale
delle Politiche Sociali della Ras n. 165/4783 del 05/05/2020 è pari a € 204.760,44;
Valutata la necessità di integrare l’impegno assunto sino alla concorrenza dell’importo necessario
per poter provvedere alla liquidazione delle competenze maturate, per un totale di € 9.264,19
Ritenuto opportuno liquidare le competenze maturate per il mese di maggio 2020 per un totale di €
31.595,12 di cui € 29.070,12 riferiti al finanziamento ordinario, € 1.925,00 al contributo per il



potenziamento dell’assistenza e € 600,00 al contributo per le disabilità gravissime a favore dei
beneficiari di un finanziamento ritornare a casa, i cui dati identificativi non vengono riportati sul
presente atto, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in
merito, giusto Decreto del Sindaco n° 6 del 07/11/2019;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37
D.Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma di € 9.264,19 per integrare i fondi disponibili sino alla concorrenza
dell’importo necessario per poter provvedere alla liquidazione delle competenze maturate per
il mese di maggio 2020 a favore dei beneficiari di un progetto Ritornare a Casa in regola con
la presentazione della documentazione attestante la realizzazione del piano;
liquidare le competenze maturate per il mese di maggio 2020 per un totale di € 31.595,12 di cui
€ 29.070,12 riferiti al finanziamento ordinario, € 1.925,00 al contributo per il potenziamento
dell’assistenza e € 600,00 al contributo per le disabilità gravissime a favore dei beneficiari di un
finanziamento ritornare a casa, i cui dati identificativi non vengono riportati sul presente atto,
ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013;
sospendere la liquidazione delle competenze eventualmente spettanti ai cittadini in attesa
della presentazione della documentazione relativa al mese di maggio;
di liquidare per le ragioni indicate in premessa e in base allo schema allegato e parte
integrante della presente determinazione l’importo come indicato in tabella:

BILANCIO 2020

CAP  7190 DESCRIZIONE: Contributo RAS progetto personalizzato Ritornare a Casa

MISSIONE   12 PROGRAMMA   05 TITOLO   1 MACRO AGGREGATO   04

PIANO DEI CONTI  1.04.02.05 DESCRIZIONE  Altri trasferimenti a famiglie

IMPORTO   € 14.244,26 IMPEGNO 363.1/2020 su comp. 2020

IMPORTO   €      8.086.67 IMPEGNO 260.1/2020 su
competenza 2020

DETERMINA IMPEGNO

IMPORTO   €      9.264,19 IMPEGNO 497.1/2020 su
competenza 2020

CMT/cl

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula



VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 12-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 12-06-2020 al 27-06-2020.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’orginale a gli atti.


